
Zápisnica 
zo 4. zasadnutia Obecného zastupiteľstva Obce Krásna Lúka, 

konaného dňa 07. 06. 2019 
___________________________________________________________________________  
 
Prítomní: Marko Osif, starosta obce 
 
Poslanci: Dušan Matija Mgr., Marcela Bujňáková Ing., Marián Bujňák Ing., Jozef Novysedlák 
Ing.,  Marián Kaperák Mgr. 
 
Ďalší prítomní: Mária Bujňáková Mgr., samostatný referent obce, Judr. Mgr. Jozef Kušnír - 
hlavný kontrolór obce, Jozef Novysedlák, Jozef Maruša 
 
PROGRAM:  
1) Otvorenie  
2) Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice  
3) Žiadosť o zámenu pozemkov p. Jozefa Novysedláka. 
4) Podujatie Šenvižske leto. 
5) Program odpadového hospodárstva. 
6) Zásady odmeňovania poslancov. 
7) Návrh VZN č. 1/2019 obce Krásna Lúka o poskytovaní sociáln&ch služieb, o výške 
a spôsobe úhrad za poskytované sociálne služby. 
8) Návrh VZN č. 2/2019 o poskytovaní dotácií. 
9) Návrh VZN č. 3/2019 o určení školských obvodov 
10) Návrh VZN č. 4/2019 o určení  miesta a času zápisu dieťaťa na plnenie povinnej školskej 
dochádzky, o výške príspevku za pobyt dieťaťa v materskej škole, na činnosť školského klubu 
detí a centra voľného času a čiastočnú úhradu a podmienkach úhrady v školskej jedálni. 
11) Návrh Záverečný účet za rok 2018. 
12)Rozpočtové opatrenie č. 2/2019. 
13) Navýšenie rozpočtu ZŠsMŠ- 
14) Rôzne. 
15) Záver.  
 
K bodu 1. Otvorenie  
Starosta obce privítal prítomných poslancov OZ a oboznámil ich s programom zasadnutia. 
Poslanci predložený program zasadnutie schválili 
 
Návrh na uznesenie č. 4/2019/01 
Obecné zastupiteľstvo podľa § 12 zákona o obecnom zriadení schvaľuje program zasadnutia 
 

Za: 5 Marián Bujňák Ing., Dušan Matija Mgr., Jozef Novysedlák Ing.,  
Ing., Marián Kaperák Mgr., Marcel Bujňáková, Ing. 

 

Proti: 0  

Zdržal sa: 0  

 
 
 



K bodu 2. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice  
Po privítaní a odsúhlasení návrhu programu rozpočtu  starosta obce určil za zapisovateľku Mgr. 
Máriu Bujňákovú, pracovníčku OcÚ. Za overovateľov zápisnice boli určení  Ing. Marcela 
Bujňáková a Mgr. Dušan Matija 

Návrh na uznesenie č. 4/2019/02 

Obecné zastupiteľstvo 

schvaľuje 

Zapisovateľ: Mgr. Máriu Bujňáková 

Overovateľov zápisnice:  Ing. Marcela Bujňáková. Mr. Dušan Matija 

Za: 5  Marián Bujňák Ing., Marcela Bujňáková Ing., Dušan Matija 
Mgr., Jozef Novysedlák Marián Kaperák Mgr. 

 

Proti: 0  

Zdržal sa: 0  

 

K bodu 3. Žiadosť o zámenu pozemkov p. Jozefa Novysedláka. 

Pán Jozef Novysedlák žiadal o odkúpenie pozemku, ktorý je pred vstupov na jeho pozemok. 
Starosta mal zistiť, či nie je možnosť zámeny tohto pozemku . P. Novysedlák už v minulosti 
odrobil za tento pozemok a obci už dal pozemky na Hlinisku, na cintoríne. Poslanci požiadali 
starostu obce aby overil dané informácie ohľadom pozemkov, ktoré p. Novysedlák obci 
daroval, aby na najbližšom zasadnutí rozdhodli o predaji alebo zamietnutí daného pozemku. 

 

Návrh na uznesenie č. 4/2019/03 

Obecné zastupiteľstvo v Krásnej Lúke 

Ukladá starostovi obce overiť informácie ohľadom pozemkov, ktoré už p. Novysedlák daroval 
obci a na najbližšom zasadnutí OZ rozhodne o predaji alebo zamietnutí predaja formou 
osobitného zreteľa daného pozemku alebo výmeny. 

 

Za: 5 Marián Bujňák Ing., Marcela Bujňáková Ing., Dušan Matija Mgr., 
Jozef Novysedlák Ing. Marián Kaperák Mgr. 

 

Proti: 0  

Zdržal sa: 0  

 

 



 

K bodu 4. Podujatie Šenvižske leto 

Starosta obce ešte  pripomenul poslancov organizáciu podujatia, dohodli sa, že vstupné bude 
v sume 3,- €. Obyvatelia obce budú mať k tomu zdarma guláš. Guláš sa bude variť aj pre 
ostatných účastníkov, ktorí si ho budú môcť zakúpiť. Vystupujúci by mali byť v nezmenej 
podobe, ako to bolo prezentované na predchádzajúcom zasadnutí. Ondrej Kandráč prisľúbil 
svoju účasť ako hosť, keďže pracovné povinnosti mu nedovoľujú vystúpenie spolu s kapelou, 
ale navštívi svoju obec. 

Návrh na uznesenie č. 4/2019/04 

Obecné zastupiteľstvo v Krásnej Lúke 

Berie na vedomie  

Informácie ohľadom podujatia Šenvižske leto. 

 

Za: 5 Marián Bujňák Ing., Marcela Bujňáková Ing., Dušan Matija Mgr.,  
Jozef Novysedlák  Marián Kaperák, Mgr. 

 

Proti: 0  

Zdržal sa: 0  

 

K bodu 5. Program odpadového hospodárstva. 

Starosta obce predniesol poslancom program odpadového hospodárstva, Poslanci daný 
program dostali aj e-mailom, aby mali priestor na preštudovanie. Súhlasili s daným programom 
odpadového hospodárstva. 

Návrh na uznesenie č. /2019/05 

Obecné zastupiteľstvo v Krásnej Lúke 

Schvaľuje 

Program odpadového hospodárstva. 

 

Za: 5 Marián Bujňák Ing., Marcela Bujňáková Ing., Dušan Matija Mgr.,  
Jozef Novysedlák Ing., Marián Kaperák, Mgr. 

 

Proti: 0  

Zdržal sa: 0  

 



K bodu 6. Zásady odmeňovania poslancov. 

Starosta obce oboznámil poslancov s návrhom zásad odmeňovania poslancov OZ. Poslancom 
bol daný návrh  zaslaný aj e-mailom na preštudovanie. Zásady upravujú odmeňovanie  
poslancov OZ, členov komisií a zástupcu starostu. Poslancovi OZ patrí odmena za účasť na 
zasadnutí vo výške 30,- €. Súčet všetkých odmien poslanca OZ nesmie v kalendárnom roku 
presiahnuť sumu jedného mesačného platu starostu obce v danom roku bez zvýšenia podľa 
príslušnej platovej skupiny. 

 

Návrh na uznesenia č. 4/2019/06 

Obecné zastupiteľstvo v Krásnej Lúke 

Schvaľuje 

Zásady odmeňovania poslancov OZ. 

 

Hlasovanie:    
Za: 5 Marián Bujňák Ing., Marcela Bujňáková Ing., Dušan Matija Mgr.,  

Jozef Novysedlák Ing. Marián Kaperák, Mgr. 

 

Proti: 0  

Zdržal sa: 0  

 

 

K bodu 7. Návrh VZN č. 1/2019 o poskytovaní sociálnych služieb, o výške a spôsobe úhrad 
za poskytované sociálne služby. 

Poslanci mali daný návrh zaslaný e-mailom a nemali výhrady voči navrhovanému VZN. Pre 
klienta s trvalým pobytom v obci sa opatrovateľská služba poskytuje min. 1,5 hodiny denne 
a maximálne 7,5 hodín. Výška úhrady pre klienta s trvalým pobytom je 1,- € za hodinu.                                                                                                                             

 

Návrh na uznesenie č. 4/2019/07 

Hlasovanie:   
 Obecné zastupiteľstvo v Krásnej Lúke 

schvaľuje 

VZN č. 01/2019 o poskytovaní sociálnych služieb, o výške a spôsobe úhrad za poskytované 
sociálne služby 

 



Za: 5  Marián Bujňák Ing., Marcela Bujňáková 
Ing., Dušan Matija Mgr., Jozef 
Novysedlák Ing.,  Marián Kaperák Mgr. 

 

Proti: 0   

Zdržal sa: 0   

 

 

K bodu 8. Návrh VZN č. 2/2019 o poskytovaní dotácií. 

Starosta obce Marko Osif  predniesol poslancov OZ návrh VZN, poslanci nemali výhrady voči 
predloženému návrhu. 

Návrh na uznesenia č. 4/2019/08 

Obecné zastupiteľstvo v Krásnej Lúke 

Schvaľuje 

VZN č. 2/82019 o podmienkach poskytovania dotácií a finančného príspevku z prostriedkov 
obce. 

 

Hlasovanie:    
Za: 5 Marián Bujňák Ing., Marcela Bujňáková Ing., Dušan Matija Mgr., 

Jozef Novysedlák Ing.,  Marián Kaperák Mgr. 

 

Proti: 0  

Zdržal sa:   

 

K bodu 9. Návrh VZN č. 3/2019 o určení školských obvodov. 

Starosta obce oboznámil poslancov OZ s návrhom VZN o určení školských obvodov. Školský 
obvod v našej obci je pre deti prvého stupňa z obce Bajerovce. 

 

Návrh na uznesenia č. 4/2019/09 

Obecné zastupiteľstvo v Krásnej Lúke 

schvaľuje 

VZN č. 3/2019 no určení školských obvodov pre základné školy. 

 

 



Hlasovanie:    
Za: 5 Marián Bujňák Ing., Marcela Bujňáková, Dušan Matija Mgr., 

Jozef Novysedlák Ing., Marián Kaperák, Mgr. 

 

Proti: 0  

Zdržal sa: 0  

 

K bodu 10. Návrh VZN č. 4/2019 o určení miesta a času zápisu dieťaťa na plnenie 
povinnej školskej dochádzky, o výške príspevku za pobyt dieťaťa v materskej škole, na 
činnosť školského klubu detí a centra voľného času a na čiastočnú úhradu a podmienkach 
úhrady v školskej jedálni 

Starosta obce oboznámil poslancov OZ s potrebou  zmeny tohto VZN, nakoľko obec bude 
príjemcom dotácie na podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa a je potrebné to 
zakomponovať do VZN, ako aj upraviť náklady na nákup potravín a režijné náklady. 

Návrh na uznesenia č. 4/2019/10 

Obecné zastupiteľstvo v Krásnej Lúke 

schvaľuje 

VZN č. 4/2019 o určení miesta a času zápisu dieťaťa na plnenie povinnej školskej dochádzky, 
o výške príspevku za pobyt dieťaťa v materskej škole, na činnosť školského klubu detí a centra 
voľného času a na čiastočnú úhradu a podmienkach úhrady v školskej jedálni 

 

Hlasovanie:    
Za: 5 Marián Bujňák Ing., Marcela Bujňáková Ing., Dušan Matija Mgr., 

Jozef Novysedlák Ing., Marián Kaperák, Mgr. 

 

Proti: 0  

Zdržal sa: 0  

 

 

K bodu  11. Záverečný účet obce. 

Záverečný účet obdržali poslanci e-mailom, takže mali priestor na jeho preštudovanie. Hlavný 
kontrolór obce predniesol odborné stanovisko k návrhu záverečného účtu za rok 2018, kde 
hodnotil predovšetkým náležitosti návrhu záverečného účtu, povinnosť zverejniť návrh, údaje 
o plnení rozpočtu, aktíva a pasíva, stav a vývoj dlhu, hospodárenie rozpočtovej organizácie 
v pôsobnosti obce a poskytnuté dotácie z rozpočtu obce. V zmysle § 16 ods. 10 zákona 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy odporučil OZ uzatvoriť prerokovanie návrhu 



záverečného účtu obce za rok 2018 výrokom : Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie 
schváliť bez výhrad a schodok hospodárenie vysporiadať z prostriedkov rezervného fondu. 

Návrh na uznesenia č. 4/2019/11 

Obecné zastupiteľstvo v Krásnej Lúke 

schvaľuje 

záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 

 

Hlasovanie:    
Za: 5 Marián Bujňák Ing., Marcela Bujňáková Ing., Dušan Matija Mgr., 

Jozef Novysedlák Ing., Marián Kaperák, Mgr. 

 

Proti: 0  

Zdržal sa: 0  

 

 

 

Návrh na uznesenia č. 4/2019/12 

Obecné zastupiteľstvo v Krásnej Lúke 

schvaľuje 

vysporiadanie schodku hospodárenia z prostriedkov rezervného fondu. 

 

Hlasovanie:    
Za: 5 Marián Bujňák Ing., Marcela Bujňáková Ing., Dušan Matija Mgr., 

Jozef Novysedlák Ing., Marián Kaperák, Mgr. 

 

Proti: 0  

Zdržal sa: 0  

 

K bodu  12. Rozpočtové opatrenie . 

Pracovníčka OcÚ predniesla návrh rozpočtové opatrenia, ktoré priamo súviselo s ďalším 
bodom a to navýšením rozpočtu pre ZŠsMŠ.  Keďže OZ nesúhlasilo hneď s navýšením 
rozpočtu, ale poverilo starostu obce  v spolupráci s hlavným kontrolórom obce prevereiť 
účtovníctvo v ZŠsMŠ, rozpočtové opatrenie nebolo prijaté. 

 



Návrh na uznesenia č. 4/2019/13 

Obecné zastupiteľstvo v Krásnej Lúke 

neschvaľuje 

rozpočtové opatrenie. 

 

Hlasovanie:    
Za: 5 Marián Bujňák Ing., Marcela Bujňáková Ing., Dušan Matija Mgr., 

Jozef Novysedlák Ing., Marián Kaperák, Mgr. 

 

Proti: 0  

Zdržal sa: 0  

 

K bodu  13. Navýšenie rozpočtu ZŠsMŠ.  

Riaditeľka ZŠsMŠ  oboznámila poslancov OZ s finančnou situáciou v škole. Keďže počet 
žiakov ma klesajúci trend a náklady na mzdy, ako aj prevádzku stúpajú, žiada o dofinancovanie 
originálnych kompetencií na úseku školstva. Poslanci  poverili starostu obce, aby  spolu 
s hlavným kontrolórom preverili oprávnenosť žiadosti a taktiež, aby boli prijaté opatrenie na 
šetrenie finančných prostriedkov. 

 

Návrh na uznesenia č. 4/2019/14 

Obecné zastupiteľstvo v Krásnej Lúke 

ukladá 

starostovi obce v spolupráci s kontrolórom obce preveriť účtovníctvo v ZŠsMŠ. 

 

Hlasovanie:    
Za: 5 Marián Bujňák Ing., Marcela Bujňáková Ing., Dušan Matija Mgr., 

Jozef Novysedlák Ing., Marián Kaperák, Mgr. 

 

Proti: 0  

Zdržal sa: 0  

 

 

 

 



K bodu  14. Rôzne.  

Starosta obce predniesol požiadavku p. Jozefa Marušu, ktorý si chcem vytvoriť hrobové miesta 
na pôvodnom hrobovom mieste svojej rodiny. Poslanci nesúhlasili s vytvorením nového 
hrobového miesta. Už bolo prijaté uznesenie na zákaz vytváranie nových hrobových miest na 
starom cintoríne. 

 

Návrh na uznesenia č. 4/2019/15 

Obecné zastupiteľstvo v Krásnej Lúke 

neschvaľuje 

vytvorenie hrobového miesta na pôvodnom cintoríne. 

 

Hlasovanie:    
Za: 5 Marián Bujňák Ing., Marcela Bujňáková Ing., Dušan Matija Mgr., 

Jozef Novysedlák Ing., Marián Kaperák, Mgr. 

 

Proti: 0  

Zdržal sa: 0  

 

 

Overovatelia zápisnice: 

Mgr. Dušan Matija   .................................................................... 

Ing. Marcela Bujňáková  ..................................................................... 

 

 

Zapísala: Mgr. Mária Bujňáková 

 

        ....................................................... 

               Marko Osif. Starosta obce 

 

 


